
U s n e s e n í 

z 28. (celkově 58.) zasedání Rady Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i.   
konaného dne 25. 11. 2016 v Praze 

 

 
1) Rada hlasováním per rollam ukončeným 3. 10. 2016 souhlasila s přistoupením ASU 

ke Společenské smlouvě České společnosti pro astročásticovou fyziku.  

2) Rada schválila hlasováním per rollam uzavřeným 17. 10. 2016  šest předložených 
projektů.  

Řešitel: Soňa Ehlerová 
Název: Opravdová věda do opravdových škol 
Poskytovatel: Evropská komise 
 
Řešitel: Jan Jurčák 
Název: Přípravná fáze Evropského Slunečního Dalekohledu, Česká spoluúčast 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
 
Řešitel: Aleš Bezděk 
Název: Časové změny fyzikálních polí zemského jádra z pozorování geopotenciálních 
družic 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
 
Řešitel: Jiří Horák 
Název: Podpora a rozvoj mezinárodní vědecké spolupráce v oblasti relativistické 
astrofyziky a přípravy rentgenových kosmických misí 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
 
Řešitel: Adéla Kawka 
Název: Tycho Brahe II: Program koordinovaných astronomických pozorování 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
 
Řešitel: Jan Palouš 
Název: ASTRONET-CZ: koordinace evropské astronomie 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

3) Rada hlasováním per rollam ukončeným 7. 11. 2016 schválila projekt výzvy MŠMT 
IINTER-ACTION s názvem Určování pohybu hmot Země a modelování její 
struktury na základě družicové gravimetrie (hlavní řešitel A. Bezděk). Poskytovatel: 
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. 

4) Rada tajným elektronickým hlasováním ukončeným 3. 11. 2016 rozhodla o udělení 
Prémie Jana Friče za rok 2016 Mgr. Macieji Zapiórovi, PhD., za soubor prací 
Dynamika slunečních protuberancí.  

5) Rada v dvoukolovém tajném hlasování vybrala z významných výsledků navržených 
vedoucími oddělení tři, které budou uvedeny ve výroční zprávě AV za rok 2016 i 
s anotacemi a určila jejich pořadí:  

 
1. Dovčiak: Minimum X-ray source size of the on-axis corona in AGN 
2. Sobotka: Ohřev chromosféry akustickými vlnami a jeho srovnání se zářivými ztrátami 



3. Spurný: Detekce srážek dočasně zachycených přírodních satelitů Země 
 

6) Rada schválila změnu odstavců (3), (4) a (7) článku 9 Vnitřního mzdového předpisu 
ASU takto: 

 
(3) Zaměstnanci, který řeší projekt výzkumu a vývoje nebo se na jeho řešení podílí, je 
možné poskytnout na návrh zodpovědného řešitele osobní příplatek z prostředků na řešení 
tohoto projektu nebo z prostředků ústavu podle pravidel určených vnitřním předpisem. 
Výše a způsob vyplácení takového osobního příplatku musí být v souladu s pravidly 
stanovenými ve smlouvě uzavřené mezi poskytovatelem a příjemcem prostředků na řešení 
projektu. 
 
(4) Osobní příplatky podle odst. (2) a (3) se sčítají, jejich součet nesmí přesáhnout 100 % 
tarifní mzdy zaměstnance.  
 
(7) Na přiznání osobního příplatku není právní nárok. Osobní příplatek může být upraven 
nebo odňat. 

 
Rada dále doporučila přijmout tato obecná pravidla o odměňování v souvislosti s řešením 
grantů: 

 
1. Pokud je v projektu žádáno o mzdu, musí být částka požadovaná od poskytovatele 

nejméně ve výši alikvotní části tarifní mzdy vzhledem k úvazku na projektu zvýšené o 
10%, neurčuje-li zadávací dokumentace jinak, a zároveň nesmí být vyšší než 
t*min(1.3,1+u)*1.1, kde t je tarifní mzda a u je úvazek, 0 < u  ≤ 1. 

 
2. Pokud poskytovatel omezuje shora výši mzdových nákladů, lze pro zaměstnance, 

který je kmenovým zaměstnancem ASU, uvést bez konzultace s ředitelem závazek 
ústavu dofinancovat mzdu tohoto pracovníka do výše alikvotní části tarifní mzdy 
vzhledem k jeho úvazku na projektu. Kmenovým zaměstnancem se rozumí pracovník 
mající pracovní smlouvu na dobu neurčitou nebo pracovník se smlouvou na dobu 
určitou, jejíž trvání je ohraničeno obdobím mezi všeobecnými atestacemi. 

 
3. U projektů přijatých k financování může jejich hlavní řešitel na ASU navrhnout 

přiznání osobního příplatku členům řešitelského týmu ve výši až 30% tarifní mzdy, je-
li to v souladu s pravidly poskytovatele. K navržení příplatků může v každém roce 
řešení využít až 50% z celkového objemu tarifních mezd kmenových pracovníků ASU 
hrazených z prostředků poskytovatele, kteří se podílejí na projektu pracovním 
úvazkem (došlo-li v důsledku řešení projektu k navýšení předchozího úvazku, bere se 
v potaz výše úvazku před projektem). 

 
4. Pokud v projektu není žádáno o mzdu pro kmenové pracovníky, lze pro ně žádat 

odměny až do výše 30% tarifní mzdy. 
 
5. Ostatní případy posuzuje a schvaluje individuálně ředitel ústavu. 

 
7) Rada souhlasila s návrhem ředitele na zvýšení mzdového koeficientu podle 

Vnitřního mzdového předpisu ASU pro pracovníky v kategorii O na 1,20 od 1. 
ledna 2017. 

 



8) Rada tajným hlasováním souhlasila s podáním návrhu předsedovi AV ČR na 
jmenování prof. RNDr. Petra Heinzela, DrSc. emeritním pracovníkem AV ČR. 

9) Rada tajným hlasováním souhlasila s podáním návrhu předsedovi AV ČR na 
jmenování doc. RNDr. Petra Hadravy, DrSc. emeritním pracovníkem AV ČR. 

 

 

   Zapsal: P. Suchan 

RNDr. J. Borovička, CSc. 
předseda Rady AsÚ 


